"CAMARA MUNICIPAL DE ICÉM
. Estado de São Paulo

CNPJ 51.349.975/0001-60
"e .ompromisso com a verdade. "

Av. Simpliciano Custódio da Silveira, N.o 521 - CEP 15.460-000 -Icém _gp
Fone/Fax: (17) 3282-2135 - E-mail: camaraicem@hotmail.com

Encaminhe-seàs cp~ DE DECRETO LEGISLATIVO N° 005/2014
Sala das S 8ões~~I.J.?..I.1.!/...:

.
OUTORGA TíTULO DE CIDADÃO ICEMENSE

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS•••••• ••••••••••••• .,"tA\OIlW

A MESA da Câmara Municipal de Icém,
suas atribuições legais.

Estado de São Paulo, no uso de

FAZ SABER que o Vereador OSVALDO DIAS MONTALVÃO apresentou, o
Plenário aprovou e ela promulga o seguinte

í DECRETO LEGISLATIVO

ARTIGO 1°· Fica outorgado ao Ilustríssimo Senhor ANTÔNIO EDUARDO
FREDERICO o Título de Cidadão icemense, em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados a este Município.

ARTIGO 2°· O Título ora outorgado será entregue em sessão Pública Solene, na
presença do homenageado em data a ser designada pela Presidência desta Egrégia
Casa de leis.

ARTIGO 3°· As despesas resultantes com a confecção do pergaminho
correrão por conta do orçamento vigente desta Câmara Municipal.

ARTIGO 4°· Este Decreto legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Icém, 29 de outubro de 2014

/2 _/_/.~2
1o TURNO:/IZ-~ l{// ~

:.' DlSCUS.ã: e Votação e",J,.."2!;/j!!_'l.JfJO~:e~:~NTALV AO
,\ provado por ...?f....X...Q.L~........._.·+·r')
lle) eitad o por ." _.. ",X..__ _ _......•._---_.

\ ~ - CÂMARA MUNICIPAL DE l~r
2.0 TURNO Recebi e Protocolei Bm~9.!.J)P~-
_ Ao e~~~/lS?-j L~ Plot~C?10 n.o:··.---··-··~~1(S·:·~?··-·n.

.~.~Qlscussao e::±:\Totxa
ç
o L . ~ ..x.~\ Borano :..- --..---.------ : - - .

d por ' - 'o' JAprova o .. .,. , ..••......_ R r l'
i l

+ndo po' r x , "." ··,,· ·..··..·.... esponsave -- - " , .
Re e u:r. ••••.••..•-

...,.•........••.......•.... ~.

mailto:camaraicem@hotmail.com

"CAMARA MUNICIPAL DE ICÉM
. Estado de São Paulo .

CNPJ S1.349.975/0001-60
"C .ompromlSSO com a verdade. "

Av. Simpliciano Custódio da Silveira, N.o 521 - CEP 15.460-000 -Icém _SP
Fone/Fax: (17) 3282-2135 - E-mail: camaraicem@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

f Antonio Eduardo Frederico, nasceu em 13 de outubro de 1957- 57 anos.

Casado desde 22 de novembro de 1980 com Rosilene Terezinha de
Oliveira Frederico (Leninha). Pai de Mateus Henrique de Oliveira Frederico e
Larissa de Oliveira Frederico.

Escolaridade: Colegial pelo Instituto de Educação Estadual Francisco
Marques em Nova 'Granada; Eletrotécnica pelo Colégio Soares de Oliveira
de Barretos.; Engenharia Elétrica pelo ( F.E.B) - Fundação Educacional de
Barretos.

Trabalho: de ,1976 a 1978 trabalhou no Cartório de Notas e ofício no Forum
de Nova Granada. Veio para Furnas Centrais Elétrica em julho de 1978
onde trabalhou até agosto de 2013 quando aposentou-se com 35 anos de
trabalho prestado para Furnas, dos quais 25 anos com manutenção de Usina
e Subestações de Energia Elétrica e 10 anos como Instrutor, ministrando
cursos para funcionários de Furnas e outras empresas, inclusive por duas
vezes na África, ministrando cursos para engenheiros e formando Técnicos
para a Usina de Capanda em Angola.

Mudou-se para Icém em 20 de junho de 1991 , na Vila residencial de
Furnas, na antiga rua 3, atualmente denominada Rua Clarindo Neves, nO
540, onde reside até hoje.

Cargos ocupados no Município como voluntário:

mailto:camaraicem@hotmail.com

· .--"
CÂMARA MUNICIPAL DE ICÉM

Estado de São Paulo
CNPJ 51.349.975/0001-60

"Compromisso com a verdade. "
Av. Simpliciano Custódio da Silveira, N.o 521 - CEP 15.460-000 -Icém _SP

Fone/Fax: (17) 3282-2135 - E-mail: camaraicem@hotmail.com

Membro da Diretoria da Creche ( A.A.S.I) Associação de Assistência Social
de icem, desde 1992, passando por vários cargos, inclusive o de presidente
e na atual Diretoria como Vice Presidente.

Membro da Diretoria da (APAE) Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais desde a sua fundação. Por vários anos membro do Lions
Clube de lcérn, no qual também foi Presidente. Membro ativo da Loja
Maçônica Fraternidade, Ordem e Progresso nO 126 de Icém, da qual foi
Venerável por duas vezes ( 2011/2012 e 2012/2013).Membro da Diretoria do
Clube Recreativo de Furnas ( CREI) por vários anos, na Diretoria atual como
Vice-Presidente. Membro do Conselho Deliberativo dos Clubes de Furnas (
CREI, CREF e Sede Náutica). Membro do Conselho Municipal de Saúde em
gestão anterior. Na gestão atual faz parte do conselho Municipal de Meio
Ambiente e do Conselho Municipal de Saúde.

Membro ativo e colaborador do Grupo que confecciona e distribui a sopa
fraterna no periferia de Icém todas as quartas feiras por mais de 20 anos ,
grupo este que começou em Fronteira em 1981 (33 anos).

Apresento para apreciação dos nobres edis desta Casa, o presente Projeto e solicito o
apoio de todos para sua aprovação.

Icém, 29 de outubro de 2014

tY~cP~
OSVALDO DIAS MONTALV ÃO

Vereador

mailto:camaraicem@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE ICÉM
Estado de São Paulo

CNPJ 51.349.975/0001-60
"Compromisso com a verdade. "

.Av. Simpliciano Custódio da Silveira, N.o 521 - CEP 15.460-00~ -Icém - SP
Fone/Fax: (17) 3282-2135 - E-mail: camaraicem@hotmall.com

EXCELENTíSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ICÉM - ROGÉRIO PEREIRA

Nós, Vereadores abaixo assinados, REQUEREMOS à Mesa,
na forma regimental, que o Projeto de Decreto Legislativo n005/14, tramite
em Regime de Urgência Especial, com a dispensa dos prazos regimentais.

Sala das Sessões, 29 de outubro de 201

Assinam os Vereadores:
~ , ..

Cinomar Correa de Jesus Jose E,' ardo V. de Lima.:;»

Márcio_Eabr.:í.cioAparício

~~

Messias Paulo Rib Uf.Q.J-

Ocorre que o Projeto de Decreto Legislativo nO 04/2014 que
outorga Título de Cidadão Honorário e dá outras providências, estará
prejudicado em seus objetivos, se não for imediatamente deliberado.

Assim sendo, requeremos à Mesa que o presente requerimento
seja colocado em votação, para darmos seqüência ao expediente.

mailto:camaraicem@hotmall.com